
Tschechisch – Česky



« Mariastein 2025 »
– je název projektu, který v roce 2 015 zahájil benediktinský klášter Mariastein.  

Vychází z biblického příslibu « Aufbruch ins Weite » ( Psalm 18,20 ) – « Výprava do dáli » 
( žalm 18,20 ) a je zaměřen na budoucnost kláštera Mariastein:

• Svatost Matky Boží a poutnictví.
• Klášter a jeho mnišská komunita.
• Zprostředkování náboženské orientace a prohlubování víry.
• Nabídky v oblasti duchovně-náboženského vzdělávání a kultury,  

péče o zdraví a volný čas, gastronomie.
• Využívání a správa klášterních budov.
• Úprava klášterního náměstí a správa parkoviště u vjezdu do obce. V současné době veškerou zodpověd-

nost za klášter a poutnictví nese 16 be-
nediktinských mnichů. Více než polovině 
z nich je přes 80 let. V klášterním areálu, 
v poutnictví, v domě pro hosty a v klášter- 
ním obchodě pracuje okolo 25 zaměst-
nanců ( 15 z nich na plný úvazek ). Vlastní 
klášterní statek, klášterní hotel « Kreuz » 
a restaurace « Post » jsou pronajímány.

Mniši se řídí mnišskou řeholí svatého 
Benedikta. Pětkrát až šestkrát denně 
se scházejí ke společné modlitbě a bo-
hoslužbě. Kromě toho pracují v oblasti 
poutnictví a duchovní péče. Jsou zodpo-
vědni za organizaci bohoslužeb, za kláš-
terní časopis « Mariastein », archiv a kul-
turní majetek. Podílejí se na vzdělávání  
a předávání dalších znalostí, pracují také 
v několika církevních sdruženích. 



Mariastein je poutním místem již od 
pozdního středověku. Srdcem svatyně je 
skalní jeskyně ( Kaple milosti ), kde je Marie 
uctívána a vzývána jako přímluvkyně. Ko-
lem roku 1 640 přišli benediktini z Beinwilu 
( Kanton Solothurn ( SO ), Švýcarsko ) do obce  
Mariastein a postavili zde klášterní kom-
plex a poutní kostel. Od této doby slouží 
poutníkům.

Každoročně sem přijíždí přibližně 
250'000 návštěvníků. Mnozí přicházejí 
do jeskyně a kostela, aby si odpočinuli a 
rozjímali, našli ticho a útěchu, modlili se, 
prosili a aby děkovali a chválili Boha. 

Jiné zajímá umění a kultura, další se 
chtějí kochat krásou přírody a rozlehlostí 
krajiny. Mnozí zde tráví několik dní, aby 
si odpočinuli a zotavili tělo i duši, srdce 
i mysl.



Mariastein by měl zůstat místem, kde 
lidé mohou načerpat sílu a najít bezpečí, 
kde jsou vítáni a kde dochází k mnoha 
setkáním.

Proto je pro nás budoucnost kláštera 
Mariastein tak důležitá. Kdo se postará 
o budoucí rozvoj poutního místa ? Kdo 
předá náboženské a kulturní dědictví 
kláštera Mariastein dalším generacím ? 
Kdo se postará o optimální využití a údrž-
bu budov ?

Mnišská komunita je schopna ještě 
několik let takto pokračovat. A co potom? 
Nahradí ji soukromé osoby ? Převezmou 
tyto úkoly jiné církevní instituce ? Může 
tuto mezeru zaplnit veřejnost ?

« Mariastein 2 025 » hledá odpovědi na tyto otázky. 
Jedná se o rozsáhlý projekt, který má několik částí:

• Budoucnost mnišské komunity – rozšíření zastřešující organizace.
• Další rozvoj a nové zaměření poutnictví.
• Spolupráce v oblasti náboženství, migrace, ekologického a  

dlouhodobě udržitelného zacházení se zdroji ( zemědělství,  
turismus, vytvoření nových podniků a společností ).

• Infrastruktura: správa a nové využití klášterních nemovitostí, 
úprava klášterního náměstí a správa parkoviště u vjezdu do obce.

Již nějakou dobu s mnichy spolupra-
cují externí odborníci v různých pracov-
ních skupinách, aby našli řešení, která 
poslouží mnišské komunitě jako základ 
pro její další rozhodnutí.

« Mariastein 2 025 » je projekt, jehož  
realizace je plánována na několik let. Mni-
šská komunita je závislá na aktivní pod-
poře. Projekt má k dispozici kompetent-
ní 34členný patronátní výbor ze všech 
oblastí veřejného života, kromě toho ho 
podporuje sdružení « Přátelé kláštera 
Mariastein », které má asi 2'500 členů.  

Dále k projektu přispívají i poutníci, kteří 
si toto místo oblíbili, a všichni ti, kteří  
milují a oceňují Mariastein a jeho okolí 
jako rekreační oblast.

Pro realizaci všech projektů se oče-
kávají investice ve výši 25 milionů švý-
carských franků ( stav k lednu 2 021 ). 
Peníze jsou potřebné na realizaci no-
vých nabídek a aktivit, na nová zařízení, 
na přestavbu budov, na úpravu veřej-
ných prostranství a ploch, na organizaci  
a komunikaci.

Děkujeme vám za Vaši podporu a jsme vděčni  
za každý dar.

Dárcovský účet ( Postfinance )
CH13 0 900 0 000 4 000 2 800 9



Informace

Mariano Tschuor 
Vedoucí projektu « Mariastein 2 025 » 
Klosterplatz 2 | CH-4 115 Mariastein 
mariastein2 025@kloster-mariastein.ch 
+ 41 79 756 63 00

Dárcovský účet ( Postfinance ) 
CH13 0 900 0 000 4 000 2 800 9

Opat Peter von Sury:

« My, bendiktini z Mariasteinu, už nezvládáme  
tyto velké a fascinující úkoly sami. Těchto úkolů 
lze dosáhnout pouze s ideovou a finanční pomocí 
mnoha dobrodinců a široké veřejnosti. »

©
 S

RF
 / O

sc
ar

 A
le

ss
io

 

Au
to

ři:
 

Op
at

 P
et

er
 v

on
 S

ur
y 

| M
ar

ia
no

 T
sc

hu
or

Př
ek

la
d:

 
Pa

vl
a 

Ru
lfo

va
-S

ch
le

ge
l

Fo
to

gr
af

ie
 a

 d
es

ig
n:

 
TH

G 
Fo

to
gr

af
ie

 | 
to

rs
te

ng
ei

st
.c

om


